(g) Τοῦ καθ' ὑπέρθεσιν διπλοῦ θέρους. Videtur exsuperantem illam messem dicere, quæ ipsa sua exuberantia excellenter duplex haberetur, eâ quæ in annum sabbaticum sufficeret, quo terra quiescebat. Itaque messis καθ' ὑπέρθεσιν duplex, idem sit ac excellenti cumulo, ac superlative (ut sic loqui liceat) plena.

(h) Ἠρεμία πνευματικῆ. Altero Marci cap. τῶν νηπτικῶν, est ψυχικῆ· aperto errore, quem tamen Picius decoquit: *requies anima, anima, inquam, etc.*

A cessat, uti neque unquam cepit. Sicut enim lucis proprium est lucere, sic Dei proprium est benefacere. Quamobrem in lege quidem, quæ ex temporis rationibus eorum quæ generantur et intercunt, structuram ac existentiam referat, Sabbathum operis cessatione atque otio honoratur: in Evangelio autem, quod rerum spiritualium ac quæ mente percipiuntur statum tradat ac rationem, honorum

hominem, non autem hominem propter Sabbathum ²⁰.

36. Sunt in lege et prophetis et Sabbathum et Sabbata ²¹, necnon Sabbathum Sabbatorum; sicut etiam circumcisio et circumcisionis circumcisio: messis quoque et messis messis, juxta quod scriptum est: *Cum messueritis messes vestras* ²². Est itaque primum quidem Sabbathum, ejus philosophiæ finis, quæ actionis cultu, naturali speculatione ac divina scientia consistit. Alterum vero, genesis ortusque rerum ejusque rationum dimissio. Tertium denique, spiritualiorum sensus mentisque rationum proventus beataque possessio. Atque hoc tripliciter in singulis quæ dicta sunt, contingit; quo vir spiritualis ac scientia provecus rationes noverit, quibus Moyses extra terram sanctam moriens sabbatizet ²³, Jesusque Nave transmissio Jordane circumcidat ²⁴; ac qui terram bonam possident, duplicis secundum excessum messis proventum Deo offerant.

37. Sabbathum est animæ utentis ratione imperturbatio ac tranquillitas; ejus scilicet quæ actionis cultu ac disciplina, peccati notas ac stricturas prorsus abjecerit.

38. Sabbata, animæ item utentis ratione libertas; ejus nimirum quæ per naturalem in spiritu contemplationem, naturalem ipsam erga sensum operationem depulerit.

39. Sabbata Sabbatorum, animæ utentis ratione spiritualis cessatio ac quies, ejus scilicet quæ ab ipsis quoque diviniorebus in rebus rationibus mentem contraxerit, solique Deo amoris excessu omnino astrinxerit, ac mysticæ theologiæ muneribus Deo penitus immote cohæserit.

470 40. Circumcisio est libidinosæ animi affectionis, qua genesis ortusque constat, abjectio.

41. Circumcisio circumcisionis est, ipsorum quoque naturalium animi motuum circa genesis ortumque plena abdicatio ac amputatio.

42. Messis est animæ utentis ratione, spirita-

pro *requies spiritualis animæ*. Quod habet seq. καὶ μόνον τὸν Θεὸν ἐνδυσάσης, nihil minus probatum sit, quam quod est in nostris, μόνῳ τῷ Θεῷ ἐνδυσάσης· nec liquet quid potius vel Marcus, vel Maximus scripserint. Utrumque viri spiritualis, et qui Sabbata Sabbatorum nactus sit, ut solum Deum mente induat, et ei uni mentem prorsus addicat; eisi istud magis sequentibus hæret, de immobili adhesionem cum Deo per theologiam mysticam.

rum quod spectat ad virtutem atque naturam, rationum rerum cum scientia collectio ac agnitio.

45. Messis messis est, cunctis inaccessa post spiritalium rerum mysticam contemplationem, ignote circa mentem consistens Dei consideratio : quam convenienter Deo offert, qui ex rebus creatis visibilibus et invisibilibus digne Creatorem honorat.

44. Est et alia messis spiritalior, quæ ipsius Dei messis dicitur; aliaque magis mystica sacratioque circumcisio, atque aliud abstrusius Sabbatum; in quo Deus ab operibus suis sabbatizans requiescit, juxta illud : *Messis quidem multa; operarii autem pauci* ²⁵. Et : *Circumcisio cordis in spiritu* ²⁶. Et : *Benedixit Deus diem septimum, et sanctificavit illum; quia in illo cessaverat ab omnibus operibus suis quæ Deus facere cœperat* ²⁷.

45. Dei messis est, quæ in ipso, in fine sæculorum, dignorum prorsus futura firma mansio ac sedes est.

46. Circumcisio cordis in spiritu est, naturalium sensus mentisque operationum, circa ea quæ vel sensu percipiuntur vel mente intelliguntur, plena, per Spiritus præsentiam, amputatio; qua tum corpus tum animus, in id quod divinius est, penitus transformantur.

47. Dei sabbatismus est, rerum creatarum in ipsam plena reductio; quæ divinissimam suam operationem, arcana nullisque verbis explicabili ratione, a naturali in eis operatione cessare facit. Cessat enim forsitan Deus et quiescit a naturali in quibusque rebus operatione, qua res singulas moveri natura comparatum est; cum nimirum pro sua quæque ratione captuque, divina apprehensa operatione naturalem suam circa ipsum Deum terminaverit.

48. Operæ pretium inquirant viri studiosi, quænam intelligenda sint opera, quæ Deus cœpit facere; ac quænam rursus illa, quæ non cœpit. Si quidem enim requievit ab omnibus operibus, quæ cœperat facere; liquet ab eis non requievisse, quæ non cœperat facere. Ne forte igitur Dei opera quæ temporanee cœperunt **471** esse, res omnes sint quæ participant, puta, diversæ rerum substantiæ seu naturæ ac essentiæ. Habent enim non esse (nihilum vocant) antiquius ipso earum esse. Erat enim aliquando, cum res quæ participant, non erant. Dei autem forsitan opera, quæ non cœperunt temporanee esse, ea sunt quæ vim habent ut participantur, quorum res Dei munere sunt participes; ejusmodi sunt, exempli causa, bonitas, ac si quid bonitatis ratione comprehenditur : omninoque vita omnis et immortalitas et simplicitas et immutabilitas et infinitas; cuncta denique quæ circa ipsum essentialiter intelliguntur; quæ et Dei opera sunt,